Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium iuris canonici

[Straßburg], 9. Feb. 1499

T

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315971)

fiat specialis mentio. de electioni. c. Si
compromissarius. libro sexto. de senten.
excom. c. Quia periculosum. li. vj.

§. xij.

Suspensus eligere non potest nec eligi. et
si eligitur: non valet electio. extra de electi.
ca. Cum inter. R. Similiter nec valet
si eligitur. et intelligitur de suspensio ab ho
mine. extra de consuetu. cap. Cum dilec
ctus filius. iuncta glosa.

Suspensus vel excommunicatus potest dice
re horas in modum privati suffragii: non
officiando quasi in ordine suo. glo. extra de
clerico excom. c. Si quis presbyter. §.
Presumpsit.

Suspensus ab officio intelligitur etiam
suspensus a beneficio. dummodo sit sus
pensus pro magna causa. Vel si suspen
sus contemnat suspensionem. Secus si
pro leui causa. ut propter infamiam vel sca
dalum. non aliud pro vel contra in senten
tia iuris vel hominis exprimat. Glosa de
penis. c. Lupieteres. in clemetinis. verbi.
Suspensi. ad finem. Et ibi plura de hac
materia.

Suspensus est ab officio duobus mensibus:
episcopus non convocans abbates et cleri
cos. Et infra sex menses eis acta concilii
celebrati non referens. distin. xvij. ca. vl
timo.

Suspensus est episcopus per annum a ce
lebratione missae: si scienter ordinet solen
niter penitentem. distin. lv. Nullus. Item
si ordinet aliquem inuitum: dist. lxxvij. c.
primo et secundo.

§. xij.

Suspensus est ab executione ordinis qui
ordinatur ab excommunicato. Nam talis
suspensus et privatus est collatione ordi
num. et si de facto ordines confert: non ta
men confert executionem: nec ipse habet.
§. q. j. Gratia. ca. Statuimus. q. vij.
Daibertus. Similiter ordinatus ab he
retico eadem ratione. §. q. vij. Daibertus
extra de ordinatis ab ep. qui re. c. i glo
sa. Similiter ordinati a degradato. qui
tales non conferunt executionem. §. q. j. Quidam.
§. Dponit. sicut ordinatus ab epis
copo qui resignavit episcopatum: et ipse
non potest conferre executionem quam non
habet. §. q. j. Statuimus. Et oportet di

spensari. extra de ordinatis ab episcopo. q.
renu. c. j. Unde heretici excommunicati si
moniaci in ordine scismatici. depositi. sus
pensi. interdicti. degradati. sunt suspen
si et privati collatione sacramentorum. et
si de facto conferunt sacramenta in fora
ma ecclesie: rata sunt ipsa. distin. xij. Se
cundum. ij. q. j. Dominus declinabat. c.
Quidam. de consecra. distin. iij. Distin
ditur. cap. Quando. Sicut ordinationes
eorum sunt rate: quo ad characterem. sed
irrite quo ad executionem. §. q. j. Si qui a
simoniaco. Extra de scismaticis. cap. j.
Irrite dicuntur et nulle si non fiunt in fora
ma ecclesie.

Suspensus est a receptione ad professio
nem cuiuscumque: quisque ordinis mendic
antium recipiens ad professionem infra
annum. §. Professio.

Suspensus a beneficio interim fructus
non percipiat. Extra de electio. c. Luz
in cunctis. §. Clerici sane. Idem de suspensio
ab officio tantum in Innocentium. ex
tra de appella. cap. Pastoralis. Et huius
modo ex gravi causa suspensus est. scdm
Hostiensium.

Abellio morte per
occupat

instrumentum non perfecit
rit: auctoritate ordinarii
potest nota illius per alium
tabellionem in publicam

formam redigi. Extra de fide instrumetorum.
c. Cum. §. Tabellio.

Tabellionatus officium interdicit clerici
in sacris constitutis sub privatione be
neficiorum. appellatiōe postposita. Ex
tra ne clerici vel monachi. c. Sicut te re
ferente.

Tabernas clerici non intrent nisi
si causa necessitatis
vel in peregrinatione constituti. di. xliij.
Non oportet. De vita et bone. clerico. c.
Clerici officia. Hec tabernas teneat sub
pena depositio. c. c. Nulli.

Tabula secunda post naufragium
est penitentia. de pe. dist. j.
Secunda. Glosa. prima est baptismus.

Tacens Qui tacet consentire vide
tur. De regulis iuris. ca.
Qui tacet. li. vj. Item is qui tacet non fa

retur. sed nec vtiq; negare videtur. co. c.

Is qui tacet. li. vj.

Taciturnitas pro consensu habetur in fa-
cto cōcupiscibili et meritorio. in facto au-
tem oneroso necessarius est expressus cō-
sensus. Item in eo quod non potest fieri
me prohibente: taciturnitas habetur p
consensu. alias non. Hec glosa. e. c. Is q
tacet.

Tacito consensu quis renunciat iuri suo

Extra de his que fiunt a maio. cap. Ex
ore sedentis. S; quomodo. vide. s. Ju-
ri suo vel.

Taciturnitas est bona et mala. disti. xliij.

Sit rector. Gregori. in pasto. c. xv.

Taciturnitas bona est vbi predicatio nō
proficit sed malos magis prouocat. xj. q
ij. Quando ergo. Jeronymus.

Taciturnitas mala est in peccati confessi-
one. de pe. di. j. Taciturnitas. Item i ve-
ritatis defensione. xj. q. ij. Quisq; Au-
gustinus. In subditoz correctōne. dist.
xliij. Sit rector. Gregorius in pasto.

Tactus lasciuus etiā sine dicitur est
grāde peccati. m. xvij. q.
pma. Nec aliqua.

Tangere corde est cōsentire. xij. que. iij.
Recedere. Augustinus in sermone de p-
bis euangeli.

Tangere immundum est peccatis cōsen-
tire. Ibidem.

Tangens omnes. Qd omnes tangit debz
ab omnibus approbari. de regulis iuris
cap. Qd omnes. libro sexto.

Telonea pedagia. et huiusmodi
sunt interdicta. nisi sint
impatorz vel regum auctoritate concessa.
sa. vel ex antiqua consuetudine cui non
extat memoria introducta. extra de ver-
boz signi. c. Super quibusdam.

Telonea noua soli pncipes instituerē pos-
sunt et aliter instituens est excomunica-
tus. extra de censibus. c. Innonamus.
Supra. Excoicatio. s. xvij. s. Absoluē
di facultatem.

Telonea. pedagia. sive guidagia. ecclesijs
vel ecclesiasticis personis imponentes.
supra. Excoicatio. s. xliij.

Temperātia prodest anime et
corpori. de con-
tegra. disti. v. Ribil. Crisostomus.

Templum dei est ania iusta. de
peni. di. j. Si antes

quā. disti. iij. In domo. Augustin^o suo

per Johan. xiiij. s. Domo.
Templū dei edificare si iudei vmbre legē
hoc faciebant: qnto magis nos quib^o ve-
ritas patefacta est: et gratia p Jhm xpm
data est: debemus templa domino edifi-
care. et put melius possumus ornare. De
consecra. disti. j. Qualiter.

Templum domino edificare pbibit^o fu-
it dauid. eo. vbi. s.

Templum consecrat idolo per peccatum
in anima. xxxij. q. iij. In eo.

Templū diaboli est anima iniusta. de pe-
ni. disti. j. S. Equā.

Templarij hospitalarij ad ec-
clesiā interdicam

venientes: admittunt solum semel in an-
no s; priuilegio: officia diuina celebra-
re. Corpora tamen mortuoz nec tunc ibi
sepeliri pmittunt. extra de priuilegijs. c.
Lum et plantare. Ita q intelligat cons-
iūctim. id est q in vna ciuitate solū vna
ecclesia eis semel aperiat. exclusis excōis-
catis et interdictis. e. ca. Ut priuilegia.

Et eozum confratres: nisi se eis omnino
tradiderint. episcopi subiacent iurisdic-
tioni. Nec tempore interdicti apd eos
sepeliri possunt. eo. c. Ut priuilegia.

Temptatio est triplex. dei scilz
hominis. et diabo-
li. de pe. di. ij. s. Opponitur.

Temptat deus ad instruendum. xxij. q. ij.

Ad qm. Ambrosi^o libro de patriarchis.
Item ad purgan. ij. vj. q. j. Sūt pluri.

Dist. Itē ad probandum. xxij. q. ij. Si
quelibet. s. Quā loq. xxvj. q. v. ca. vltio
Temptatio humana est quando in animo
illicitis etiā nolentes temptamur. Unde
ad Lozin. Temptatio vos nō app-
prehendat. di. xlix. Hinc etē. Gregori-
us in pastorali. de pe. dist. ij. s. Contra-
rio. cap. Inter hec.

Temptatio diabolica est certamine tem-
ptationis et operationis superari. disti.
xlix. Hinc etē. vt cum quod caro sug-
gerit mens consentit. de peni. disti. ij. s.
s. Contrario. c. Inter hec. Nam si tem-
ptatio in corde non reprimatur: in actio-
ne dominatur. disti. xlix. Hinc etē. in

Temptat deus hominem vt laceret et de
uoret. iij. q. i. Pulli.

Temptat diabolus magis eos qui deo sunt
familiariores. vbi. s.

Temptat diabolus mille modis. xvj. q. ij.
Vilis.

Temptat sub specie boni mala suggerens
do. xiiij. q. v. forte. Aug.

Temptatio que humanat que diabolica
de pe. di. ij. Sciendum.

Temptare deum nullus debet cum habeat
quod rationabiliter faciat. xij. q. ij. Queritur
Et Aug. super Gen.

Temporalia non debent nisi
ad vsum posside

ri. xij. q. ij. Duo. Jeron. in epla.

Tempus tractu. Non firmat tractu tem
poris quod de iure ab ini. non subsistit
de re. iij. c. Non firmat. li. vj. f. valefcere.

Tempus meredi non est nisi in presenti vi
ta. xij. q. ij. In presenti. Jeronymus.

Tempus ei non currit qui copia iudicij ha
bere non potuit. extra de rescrip. c. Pleru
m. Nec currit ignorantia. extra de supplē.
negli. c. Licet.

Tempus ignorantie quantum permittitur
supra. Ignorantie tempus.

Tenax non sit seruus vbi largus est
pater familias. xvj. q. ij. ab
ligant. Crisostomus.

Termini scz. collatio. presentatio in
stitutio multuz differunt
Unde vno concessio vel expresse: non in
telligitur alior. et conuerso. d. pben. cap.
Cum in illis. li. vj.

Terre magnitudo. s. Luna.

Testamentum vetus et nouum in pluri
bus differunt. xvij. q. ij. Nec autē. Bre
go. omel. Math. xx. Amice quō.

Testamentum vetus quod huiusmodi et vitulo
rum sanguine fuit dedicatum: tempora
lia tantum promittebat. Nouum vero san
guine christi consecratuz promittit eter
na. Extra de cele. missaz. cap. Lij. mar
the. s. Eterum. s. Lex.

Testamentum confirmat morte testatoris.
Nam ante illam potest ei voluntas mu
tari. extra. e. c. Cum marthe. s. Ite ipsi.

Testamenta clerici de bonis inuicem ecclesie
acquisitis facere non possunt sius mo

bilibus siue immobilibus. extra de testam
tis. ca. Cum in officijs. c. Relatum. Sz

in egritudine constituti possunt de mo
bilibus sub ratione elemosine tñ dare
paupibz vel consanguineis. e. c. Ad hec.
cap. Relatum. s. Bona ecclie q. epi.

Testamenta que parrochiani faciunt corā
presbytero suo et duobz vel tribz psonis
idoneis: rata remaneant. et sub intermi
one anathematis rescindi prohibent. ex
tra de testa. c. Cum esses. c. Relatum

Testamentum pupillare est quod expresse fit
per hec vba. si decesserit filius meus infra
tempus pubertatis filia sit heres. in glo
sa de testamē. c. Si pater. verbi Pupila
res. li. vj.

Testamento quod pater filio impuberi fa
cit potest matrem priuare portione de re
debitam. quia testamentum pupillare pa
ternū censet. de testa. c. Si pater. li. vj.

Testamentum directum et indirectum quale sit
Ibidem. in glosa. s. Absqz.

Testamentum filius familias facere non pot
est. vbi. s. Sepulturā eligere.

Testamenti executor religiosus suscipere
non potest: nisi obtenta licentia sui prela
ti. tunc etiam nihilominus quantumcūqz
exemptus tenet ordinario reddere ratio
nem. et ordinari illā ab eo exigere de
bet. et negligentem punire. De testamen
tis. c. vnico. li. vj. s. Executor.

Testamenti executor vnus ex pluribus si
mortuus vel impeditus fuerit: possunt
alii libere officium exequi. nisi testator ali
ud expresse. e. c. Religiosus. li. vj. De h.
supra. Executor.

Testamentorum causa in relictis ecclesijs et
ad pias causas: pertinet ad iudicē ecclesia
sticum. extra de testa. c. Cum esses.

Testamenta relicta debent per episcopum loci
executioni demandari. extra. e. ca. Tua
nobis. c. Johannes.

Testamenta non soluētes vel relicta eccle
sijs a defunctis tanqz egentium necatores
qui defunctos votoz effectu et pauperes
necessaria sustentatione fraudāt et sacris
legi. excommunicant. xij. q. ij. Qui oblatio
nes. et. ij. ca. sequē.

Testamenta legitima impediētes sunt exco
municati. s. Excoicatio. s. xvij.

Testamenta usurarioz. i. Usurario maise.

Testatoris voluntatem si bere
des nō adimplent
ab epō loci omēs res q̄ eis relicte sūt cū
fructibz & ceteris emolumentis interdicit̄
donec adimpleat. extra d̄ testa. c. si bere
des.

Testator si in testam̄to p̄riā portōnē epō
legauerit sub p̄ditōe: vt ea sola p̄t̄ sit
et ep̄s acceptauerit: nō pot̄it de alijs exi
gere portōnē. S; si absolute pecūiā sibi
reliq̄t: tūc de ceteris sibi p̄yedicare por
tionē. fm̄ diuersas locoz cōsuetudines.
id ē tertiā v̄l q̄rtā. Saluis indultz q̄bus
dā singularit̄ p̄cessis. extra. e. c. Officij. c.
Requisiti.

Testiculi leuiathan significat sug
gestiōes diaboli. di. xij
Merui. Grego. sup Job. xl.

Testes nō aduocent nisi necessitas
exigat. q̄bz moderate de ex
pensis p̄uideat. de rescip. c. Statutum
li. vi. s. Cause nullis.

Testes xp̄iani vincunt in deos & sarrace
nos. s. Judei & sarraceni.

Testes p̄ualent instrum̄to. extra de testi.
et atte. c. In sup. & admittunt cōtra q̄dli
bet instrum̄tu. extra de fide instru. ca.
Lum Johannes.

Testes quadragesimū numerū n̄ excedāt
Alias d̄z effrenata mltitudo testiū. Ex
tra de testi. & atte. c. Lum causam.

Testes duo vel tres sufficiūt: nisi lex aliō
exp̄mat. e. c. Lz vniuersis. ij. q. iij. p̄ totū

Testes p̄vtraq; p̄t̄ si nūero ieq̄li p̄ducūt
nō est mltitudo attēdenda. s; si vtrinq;
sint eiusdē honestat; p̄ pluribz sentēcian
dum est. extra. e. c. In nra.

Testes v̄l accusatores q̄ admittunt vel q̄
nō. iij. q. v. per totum.

Testes idonei p̄siderant ex p̄ditōe. si libe
ri. natura. si viri. vita. si innocētes. extra
de verboz signi. c. Forus.

Testes nō admittunt domestici. p̄p̄nqui.
sive inimici. iij. q. v. p̄ totuz. Et qui dicū
tur domestici. e. c. i. In glosa.

Testes de famis p̄duci nō possūt. extra
de testi. & atte. c. i. litteris. Hoc veruz est
in causa criminali. Nā in causa civili do
mestici p̄duci p̄nt. xij. q. ij. p̄ totum. Ad
mittunt t̄n in criminali: cū canonici ac
cusant p̄latū suū. ij. q. vij. Lator. Et cuz